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ÖZETÖZETÖZETÖZET    
16. yüzyılın ilk yarısından itibaren Birinci Dünya Savaşı’na kadar, Arapların çoğu 
Osmanlı tebaası idiler. Sultan II. Abdülhamit’in hükümdarlığı döneminde (1876-
1909), bazı Osmanlı Arapları arasında milliyetçi fikriyat yayılmıştır. Osmanlı 
Devleti’nden kopmaları için uygun bir zemin oluşturan Balkan Savaşlarının de-
vam ettiği bir ortamda, Arapların büyük çoğunluğu Osmanlı Devletine karşı nasıl 
bir tutum sergiledikleri merak konusudur. Bu sorunun cevabını, Osmanlı arşiv 
belgeleri ve diğer bazı kaynaklar ışığında bu makalede sunmaya çalışacağız. 

Anahtar Kelimeler;Anahtar Kelimeler;Anahtar Kelimeler;Anahtar Kelimeler; Balkan Savaşları, Osmanlı, Araplar. 

 

ABSTRACTABSTRACTABSTRACTABSTRACT    
From the first half of the 16th Century until the First World War, most of the 
Arabs were citizens of the Ottoman State. During the rule of the Sultan 
Abdulhamit II (1876-1909), nationalist ideas were spreading among some of the 
Ottoman Arabs. While the Balkan Wars was a chance for them to separate from 
the Ottoman State, what the position of the great majority of Arabs during the 
Balkan Wars was a matter of scrutiny. In this paper, we will try to answer this 
question according to the Ottoman documents and some other sources. 
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Osmanlı Devleti en büyük toprak kayıplarını, 20. yüzyılın başlarında 1912 senesinde mey-
dana gelen Balkan Savaşları sırasında vermiştir. Bu savaşın meydana gelmesinde, Batı Avru-
pa’da sanayileşmenin ve Fransız Devrimi’nin yol açtığı milliyetçilik akımlarının güçlenme-
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sinin yanı sıra, II.Meşrutiyet sonrasında iktidara gelen İttihatçıların, almış oldukları kararla-
rın ve uygulamış oldukları politikaların katkısı da büyük olmuştur. 

Bu dönemde, Osmanlı Devleti’nin tebaası olan Araplar arasında, İngiliz ve Fransız 
misyonerlerin katkılarıyla da Avrupa ve Balkanlarda meydana gelen milliyetçilik akımının 
etkisine giren belli kesimler bulunmakta idi. Bu kesimler büyük ölçüde, Sultan II. Abdülha-
mit’e karşı verilen siyasî mücadele sürecinde, Arap Vilayetlerinde İttihat ve Terakki Cemi-
yeti’nin temsilciğini yapan veya destekçisi olan kişilerden oluşmakta idi. 

Balkan Savaşları sırasında, toplam Arap nüfusu içerisinde sayıları çok az ve etkinlikleri 
sınırlı olan ve büyük ölçüde Mısır, Lübnan ve Suriyeli gayr-i Müslim Arapların öncülük 
ettiği bu kesimin, Osmanlı yönetimine karşı gücü ve etkinliği, Balkan Savaşları sonrasında 
ve Birinci Dünya Savaşı sırasında artmaya başlamıştır. Bu çalışmada, 1912-1913 yıllarında 
meydana gelen Balkan Savaşları sırasında, Osmanlı tebaası Arapların tutumunu ele almaya 
çalışacağız.  

 

IIII---- BBBBalkanalkanalkanalkan S S S Savaşlarıavaşlarıavaşlarıavaşları Ö Ö Ö Öncesindencesindencesindencesinde O O O Osmanlısmanlısmanlısmanlı A A A Araplarıraplarıraplarırapları::::    

XVI. yüzyılın başında İslam coğrafyası üzerinde hâkimiyet mücadelesi Anadolu’da 
Osmanlılar, İran’da Safeviler ve Mısır’da Memlûklular arasında yaşanmakta idi.    

Osmanlı Devleti, XVI. yüzyılın ilk yarısından itibaren, Yavuz Sultan Selim ve Kanunî 
Sultan Süleyman dönemlerinde bu mücadele sürecinden galip çıkarak, Arap bölgelerinin 
tamamına yakın kısmını idaresi altına almıştır. Hicaz bölgesinde bulunan kutsal beldeler 
Mekke ve Medine’nin Osmanlı Devletinin idaresi altına girmesi ile Araplar da Osmanlıları 
İslam Hilafet Devletinin varisi ve koruyucusu olarak kabul ederek bağlılıklarını Hilafet ma-
kamı Osmanlı sultanlarına bildirmişlerdir.    

Osmanlı Sultanları, Araplara İslam Peygamberinin kavmi olarak, onlara özel önem 
göstermişler, kutsal beldelerin ihtiyaçlarını karşılamak üzere, Devletin muhtelif bölgelerinde 
gelirleri Mekke ve Medine halkının ihtiyaçlarına tahsis edilen Haremeyn Vakıfları kurmuş-
lar ve bu vakıfların gelirlerini her yıl düzenli olarak Hac mevsiminde törenle Surre Alayları 
ile birlikte Mekke’ye göndermişlerdir.    

Osmanlı Devleti’nin XVI. yüzyılın sonlarından itibaren Avrupalı Devletler karşısında 
güç kaybetmeye başlaması, mali ve ekonomik sorunların artması, merkezin taşra güçleri 
karşısında zaafa düşmesine yol açmıştır. Bu süreçle birlikte bazı Arap aşiret şeyhleri bölgele-
rinde merkeze karşı, giderek güç oluşturmaya ve zamanla bunların bir kısmı kendi bölgele-
rinde özerk bir konum kazanmaya başlamışlardır. Ancak bu yapılar genellikle geleneksel 
Arap kabilecilik anlayışı içerisinde ortaya çıkan oluşumlar idi.1    

                                                
1 XVIII. yüzyılın ikinci yarısında Arap yarımadasında meydana gelen Vahhâbi isyanları ise, 

Arap kabilecilik anlayışına dayalı, dinî boyutu olan siyasî bir hareket idi. Arabistan’ın Necid 
bölgesinde, Al-Dır’iyye Emiri Mohammed bin Al-Suud, Şeyh Mohammed bin 
Adbülvahhab’ın İslam’ı ilk dönemlerindeki uygulamalarına kavuşturmak adına geliştirmiş ol-
duğu Selefî dinî anlayışını benimseyerek, Osmanlı Devleti’ne karşı savaşı meşrulaştırmış ve 
Arap kabilelerini kendisini Emir olarak biat etmeye zorlamıştır. Ahmet Vehbi Ecer, Tarihte Tarihte Tarihte Tarihte 
Vehhâbi Hareketi ve EtkileriVehhâbi Hareketi ve EtkileriVehhâbi Hareketi ve EtkileriVehhâbi Hareketi ve Etkileri, ASAM Yayınları 16, Ankara 2001, ss. 140 vd. 
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Arapçılık fikriyatının temeli ise; Fransız ordularının Osmanlı eyaleti olan Mısır’ı 1798 
senesinde ele geçirmesinden sonra ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu işgal ile birlikte, Arap 
dünyası, Haçlı Seferlerden sonra, ilk defa Avrupalı ordularının işgaline maruz kalmışlar idi. 
Bu da Osmanlı Devletinin artık Arap dünyasını Haçlı istilalarına karşı koruyan Hilafet Dev-
leti konumunu sorgular bir durum yaratmıştı. Napolyon, Arapları yanına çekmek ve Mısır 
işgalini meşrulaştırmak üzere, hedeflerinin arasında Mısır ve Arap vilayetlerinde Türkler 
yerine, Araplardan bir Halife’nin hâkim olmasını sağlamak olduğunu ileri sürmüştür.    

Napolyon’un Arapçılık fikrini teşvik etmesinden başka Osmanlı Devleti’nin siyasî, as-
kerî ve idarî yapısında meydana gelen bazı olumsuz gelişmeler, II.Mahmut döneminde Os-
manlı Devleti’nin Mora ve Arap yarımadasındaki isyanları karşısında aciz kalması ve ancak 
Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa’nın yardımı ile bu isyanları bastırabilmesi ve ardından Meh-
met Ali Paşa’nın Osmanlı Devleti’ne karşı 1831 senesinde zaferler elde etmesi, Araplar ara-
sında özelikle Mısır ve Şam bölgelerinde Arap milliyetçi şuurunun güçlenmesinde etkili 
olmuştur.    

1839’da Tanzimat ve 1856‘da Islahat Fermanlarının yayınlanması ve uygulanması, 
Gayr-i Müslimlere, Müslümanlar ile eşit haklar tanınması, 1854’te faizle dış borç alınması, 
Avrupa tarzı yeni devlet yapılanması, devlet bürokrasisinde, batı tarzı kılık kıyafetin hâkim 
kılınması gibi gelişmeler ve uygulamalar, bazı Arap ve Müslüman toplumları arasında Os-
manlı Devleti’nin İslamî hüviyetini sorgular hale getirmiştir.     

Bu süreçle birlikte Fransız ve Amerikan Misyoner okulların Suriye, Lübnan ve Filistin 
bölgelerinde yoğun bir faaliyet yürütmeleri ve bu okullarda İncil’in Arapça okutulmasının 
yanı sıra Arap kültürü, edebiyatı ve tarihi gibi konuların okutulması, bölgenin Hıristiyan 
nüfusu arasında Arapçılık fikriyatının yeşermesinde önemli katkılar sağlamıştır. 

Islahat Fermanı’nın ilanından sonra Lübnan ve Suriye’de meydana gelen Müslim ve 
gayr-i Müslim kesimler arasındaki kanlı çatışmalar, Batılı güçlerin baskısı ile Cebel-i Lüb-
nan’a özerklik tanınmasına yol açmıştır. 

Bu süreçle birlikte, Suriyeli Hıristiyan aydınları arasında, birlikte yaşamakta oldukları 
Müslüman Araplar ile Arapçılık temelinde birleşerek Osmanlı Türk idaresine karşı daha 
güçlü bir konum elde edecekleri düşüncesi kabul görmeye başlamış ve bu uğurda cemiyetler 
oluşturmaya başlamışlardır.2 

Sultan II. Abdülhamit’in Hilafetçi ve İslamcı politikaları, Mısır’ın 1882 senesinde İngi-
lizler tarafından işgali, matbuatın yayılması, yaygın eğitim kurumlarının çoğalması, ulaşım 
imkanlarının artması, demir yolu ağlarının genişlemesi, Avrupa ile ticaret hacminin artması 
ve Avrupalı Devletlerin Osmanlı gayr-i Müslimler üzerinde etkinliklerinin artması gibi ge-

                                                
2 Batılı Misyonerlerin desteği ile Suriye’de Arapçılık fikriyatının Hıristiyan öncülerinden 

Butrus Al-Bustani ve Nisayyif Al-Yazici gibi kişiler tarafından 1845 senesinde ‘Cemiyet al-
Tehzîb’, 1847 senesinde ‘Cemiyet al-u’lûm ve’l-âdâb’ ve 1850 senesinde de ‘Al-Cemiyye al-
Şarkıyye’ isimleri altında, Edebiyat ve İlim Cemiyetleri şeklinde ortaya çıkan bu cemiyetlerin 
faaliyet alanları, II.Abdülhamit döneminde kurulan yeni cemiyetler ile birlikte hızla siyasî 
zemine kaymıştır. Ahmet Zekeriyye Al-Şalk, AlAlAlAl----Arab ve’lArab ve’lArab ve’lArab ve’l----Devle elDevle elDevle elDevle el----Osmaniyye mine’lOsmaniyye mine’lOsmaniyye mine’lOsmaniyye mine’l----hudu’ hudu’ hudu’ hudu’ 
ila’lila’lila’lila’l----muvacehe 1516muvacehe 1516muvacehe 1516muvacehe 1516----1916191619161916, Mısr Al-Arabiyye linneşri ve’l-tevzi’, Kahire 2002, ss. 265-266. 
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lişmeler, bir taraftan Arapların çoğunluğu arasında Osmanlı Hilafet Devleti’ne bağlılığı ye-
niden güçlendirirken, diğer taraftan ise, Hıristiyan Araplar ve bazı Sünnî şehirli orta sınıf 
Araplar arasında, Türklerin öncülük ettiği İttihat ve Terraki Cemiyeti ile birlikte hareket 
eden, adem-i merkeziyetçi bir yapı içerisinde, Osmanlı Devletine bağlı kalmakla birlikte, 
Arap bölgelerine özerklik amaçlayan akımların ortaya çıkmasına yol açmıştır. 

II. Meşrutiyet dönemi ile birlikte, Arap milliyetçi fikriyatı ve neşriyatı büyük bir ivme 
kazanmıştır. Arap milliyetçileri, aydınları ve siyasî elitlerinin önemli bir kısmı, gelişen siyasî 
süreçle birlikte ve yapılan seçimlerde, eski müttefikleri İttihatçılar ile siyasî bir mücadele 
sürecine girmişler ve Osmanlı Devleti ile olan bağlarını sorgular hale gelmişlerdir.3 Araplar, 
bu süreçle birlikte siyasî hedeflerine ulaşmak için açık ve gizli cemiyetler oluşturmuşlar ve 
bu cemiyetlerin yayınladığı makale, broşür ve kitapçıklar ile adem-i merkeziyetçi bir yapıda 
Arap Vilayetlerine özerklik talep etmeye başlamışlardır. 

Suriye Vilayeti Tahrirat Kalemi tarafından, 26.06.1912 tarihinde Dahiliye Nezaretine 
gönderilen bir yazıda, İttihat ve Terakki Cemiyeti ve Hükümeti aleyhine Suriye’de yayınla-
nan bazı gazetelerde çıkan yazılara değinilmiş ve Arap Vilayetlerinde özellikle Mısır, Şam, 
Beyrut ve Hicaz’da kurulan Cemiyetlerin siyasî hedefleri ve amaçları hakkında bir durum 
değerlendirmesi yapılmıştır. 

Yazıda, Arap Cemiyetleri’nin başlıca hedefi, Arap yarımadasında Kureyşli bir Arap 
Halife başa getirmek olduğunu, bu uğurda ilk olarak kurulan ‘Um Al-Kura’ Cemiyetinden 
sonra, Kıyam ve Uyanış anlamlarına gelen ‘Al-Nahda’ ve Suriye’nin Uyanışı anlamına gelen 
‘Al-Nahda Al-Suriyye’ adlı cemiyetlerin kurulduğuna, bunların Şam, Mekke, Beyrut ve diğer 
Arap şehirlerinde gizli taraftar edindikleri zikredilmiştir. 

Yazıda, bunların maksadı ‘Ceziretü’l-Arap’ta bir Halife-i Kureyşi nasbtan i’baret olan 
‘Ummu’l-Kura’ Cemiyetinin kitabını Mısır’da üç defa tab’ ile buralarda neşr’ ettiklerini ….. 
‘işbu cem’iyyâtı fesâdiyyenin mürevvic-i efkârı ve vâsıta-i intişârı olmak üzre, Mısır’da, Bey-
rut’ta, Paris’te yayınlanan çok sayıda gazetenin olduğunu, ‘bunların bir de Şam’da münteşir 
Al-Muktebes’ adında bir gazeteleri olduğunu bildirmiş, ‘bu ve emsali gazetelerde be-pervâ 
ve kemâl-i cür’etle son iki sene zarfında yayınlanan ve Arapları Türklerden, Hilafet maka-
mından ve Osmanlı Hükümetinden soğutmak ve nefret ettirmek gayesiyle makale yazan 
yazarların ‘ hep bu cem’iyyât-ı fesâdiyye âmâline müteveccih-ü meyyâl’ oldukları bildiril-
miştir.4 

Yine aynı dosya içinde yer alan başka bir belgede ise, Hariciye Nezareti Umur-ı Siya-
siye Müdüriyeti Umumiyesi, Tercüme Şubesi tarafından ‘Kahtân Gençleri’ kongresinde gö-
rüşülüp kabul edilen ve ‘Umum-ı ebnâ-ı Arab’a’ (bütün Arap evlatlarına) başlıklı duyuru ile 

                                                
3 Bu dönemde Arap Vilayetlerinde yaşanan siyasi gelişmeler hakkında daha ayrıntılı bilgi için 

bakınız; Hasan Kayalı, Jön Türkler ve Araplar 1908Jön Türkler ve Araplar 1908Jön Türkler ve Araplar 1908Jön Türkler ve Araplar 1908----1918191819181918, Çeviren:Türkan Yöney, Tarih Vakfı 
Yurt Yayınları 61, İstanbul 1998; M. Derviş Kılınçkaya, Osmanlı Yönetimindeki Topraklarda Osmanlı Yönetimindeki Topraklarda Osmanlı Yönetimindeki Topraklarda Osmanlı Yönetimindeki Topraklarda 
Arap Milliyetçiliğinin Doğuşu ve SuriyeArap Milliyetçiliğinin Doğuşu ve SuriyeArap Milliyetçiliğinin Doğuşu ve SuriyeArap Milliyetçiliğinin Doğuşu ve Suriye, Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2004; Zeine N. 
Zeine, TürkTürkTürkTürk----Arap İlişkileri ve Arap MilliyetçiliğArap İlişkileri ve Arap MilliyetçiliğArap İlişkileri ve Arap MilliyetçiliğArap İlişkileri ve Arap Milliyetçiliğinin Doğuşuinin Doğuşuinin Doğuşuinin Doğuşu, Çeviren: Emrah Akbaş, Gelenek 
Yayınları 40, İstanbul 2003. 

4 BOA, DH. SYS, 58/6, Tarih: 11.07.1330 (26.06.1912). 
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yayınlanan yazının tercüme edilmiş nüshasına yer verilmiştir. Sözü edilen kongre, Araplara, 
aralarındaki anlaşmazlıkları bir tarafa bırakıp ‘yalnız Araplıkta içtimâ’ etmeleri ve kongrenin 
benimsemiş olduğu talepleri ‘Seyf-ü Kalemle’ (Kılıç ve Kalemle) talep etmeleri çağrısında 
bulunmuştur. Kongre, Araplardan, bu dönemdeki siyasi taleplerini şu başlıklar altında gün-
deme getirmelerini istemiştir: 

1- Hükümet, sizi özgür ve kendi hukukuna sahip bir millet olduğunuzu sözlü ve fiili 
olarak kabul etmelidir. 

2- Hükümet, Doğu’nun ilim ve edebiyat hazinesi olan Arap dilini resmen tanımalıdır. 

3- Hükümet, Arap memleketlerinde yönetimi elinizde bulundurmalıdır, çünkü siz 
kendinizi daha iyi biliyorsunuz ve ülkelerinizde daha önceliksiniz. 

4- Arap askerler ve subayları, hizmetlerini sadece kendi memleketlerinde eda etmeli-
dirler. 

5- Hükümet, genel meclislerin yetki alanlarını genişletmeye çalışmalıdır ki, yönetici-
ler işlemiş oldukları küçük ve büyük suçlardan dolayı bu meclisler karşısında hesap 
versinler. 

6- Nüfusları sayıma tabi olmuş veya olmamış Arap kabileleri de, diğer şehirlerde yer-
leşik Araplar gibi seçim hakkına sahip olmalı ve Mebûs (Milletvekili) göndermelidir-
ler. 

Son olarak kongre, ‘vatanın selameti için, istekleri hususunda diğer anâsır ile birleş-
meyi’ karar altına aldığını duyurmuş ve Araplara seslenerek: ‘Ey Araplar! Arapların şeref ve 
nâmusunun hakkı için uykunuzdan uyanınız, cebîn (korkak) olmayınız. ‘Zilletle hayat, mevt 
(ölümdür). Şerefle mevt ise, hayattır’ diyerek, çağrısını bitirmiştir.5 

İşte Arapların, II. Meşrutiyet sonrasında, Osmanlı idaresinde bulunan İttihatçılar ile 
böyle bir siyasî mücadele süreci içinde oldukları bir dönemde, Balkan Savaşları meydana 
gelmiştir. 

 

IIIIIIII---- B B B Bakanakanakanakan S S S Savaşı’nınavaşı’nınavaşı’nınavaşı’nın O O O Ortayartayartayartaya Ç Ç Ç Çıkışı ve Sonuçlarııkışı ve Sonuçlarııkışı ve Sonuçlarııkışı ve Sonuçları::::    

Sultan II. Abdülhamit, 1908 senesinde  İttihat ve Terakki Cemiyeti mensubu subayla-
rın, Yeniçeriliği andıran Makedonya isyanlarını bastırmakta başarısız olunca, onların siyasî 
talepleri olan Meşruti düzene yeniden dönmeyi kabul etmek zorunda kalmıştır. 

İttihat ve Terakki Cemiyetinin, istibdatçı olarak tanımladıkları Sultan II. Abdülha-
mit’e karşı vermiş oldukları uzun siyasî mücadeleleri boyunca, gayr-i Müslim Balkanlı mil-
letlerinin yanı sıra Lübnan ve Suriye gayr-i Müslimlerin ve bazı Sünni Arapların desteğini 
de kazanmışlar ve Sultan II. Abdülhamit’i 1909 senesinde 31 Mart Vakıası gerekçesi ile taht-
tan indirmeyi başarmışlardır.6 

                                                
5 BOA, DH. SYS, 86/2, Tarih: 11.07.1330 (26.06.1912). 
6 Stanford J. & Ezel Kural Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern TürkiyeOsmanlı İmparatorluğu ve Modern TürkiyeOsmanlı İmparatorluğu ve Modern TürkiyeOsmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, İkinci cilt, E Ya-

yınları, İstanbul 1983, ss. 330-340; Francis McCullagh, Abdülhamit’in DüşüşüAbdülhamit’in DüşüşüAbdülhamit’in DüşüşüAbdülhamit’in Düşüşü, Osmanlı’nın Osmanlı’nın Osmanlı’nın Osmanlı’nın 
Son GünleriSon GünleriSon GünleriSon Günleri, Çeviri: Nihal Önol, Epsilon Yayıncılık, İstanbul 2005. 
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İttihatçıların umduklarının aksine, II. Meşrutiyet süreci ile birlikte Osmanlı toplumu 
bir ayrışma sürecine girmiştir. Balkanlarda Sırplar, Bulgarlar, Karadağlılar, Batılı Avrupa 
Devletlerinin ve İstanbul Boğazına hakim olma peşinde olan Rusya’nın desteği ile de Os-
manlı Devleti’nden ayrılma kararını almışlardır. 

1911 senesinde, Osmanlı Devleti’nin İtalya karşısında Libya’da yenilgiye uğraması, 
Balkanlıların Osmanlı Devleti’ne karşı savaş ilan etmelerine zemin oluşturmuştur. Rusya’nın 
destek ve teşviki ile, 8 Ekim 1912’de Karadağ Prensliği, 18 Ekim’de Bulgaristan ve Sırbistan 
ve birkaç gün sonra da Yunanistan Osmanlı Devleti’ne savaş ilan etmişlerdir. 

İstanbul’da yaşanan siyasî çekişmeler ordu içine de sirayet etmiş, Rumeli’de 120 tabur 
savaştan kısa bir süre önce terhis edilmiştir. Öte yandan ordunun önemli bir kısmı Libya’da 
İtalyanlara karşı savaş vermekte idi. Bütün bu olumsuz koşullar karşısında patlak veren I. 
Balkan Savaşı Osmanlı Devleti’nin yenilgisi ile sonuçlanmış ve Osmanlı Devleti İstanbul 
dışında, Edirne şehri dâhil Avrupa kıtasında kalan bütün topraklarını kaybetmiştir. 7 

I. Balkan Savaşı sonunda alınan büyük yenilgi, 1913 senesinin ilk yarısında İstanbul’da 
siyasî çalkantıların, Babıâli baskını gibi kanlı siyasî olayların yaşanmasına ve İttihatçıların 
tek başlarına iktidarı ele geçirmelerine yol açan gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. 

II. Balkan Savaşı, Osmanlı mirasını ele geçiren Balkan Devletleri’nin, savaş sonrasında 
kendi aralarında ihtilafa düşmeleri ve Bulgaristan’ın eski müttefiki Sırbistan ve Yunanistan’a 
karşı 30 Haziran 1913 tarihinde savaş açmasıyla başlamıştır. Romanya da Bulgaristan’a karşı 
savaşa dahil olunca, Osmanlı Devleti de Bulgaristan’a karşı savaş açmış ve Edirne’yi geri al-
mıştır.8 

Balkan Savaşları, Osmanlı toplumunda büyük yaralar açmış, Balkanlarda yüzyıllardan 
beri yaşayan Türkler, Sırp, Bulgar ve Yunanlıların kendilerine yönelik katliamlarından kur-
tulmak için İstanbul ve Anadolu’ya kitleler halinde göç etmeye başlamışlardır. 

Balkan Savaşları sonunda, Osmanlı Devletinin sınırları, Doğu Trakya ve Anadolu ile 
Asya kıtasında kalan Arap vilayetlerinden oluşur bir duruma gelmiştir. Buna bağlı olarak 
Osmanlı toplumunun demografik yapısı da büyük ölçüde değişime uğramış ve Türkler ile 
Araplar Osmanlı nüfusunun çoğunluğunu oluşturmaya başlamışlardır. 

 

                                                
7 I. Balkan Savaşı 30 Mayıs 1913’te, Osmanlı Devleti ile Balkan Devletleri arasında imzalanan 

Londra Anlaşmasıyla sona erdi. Bu anlaşmaya göre: 1- Osmanlı Devleti’nin Batı sınırı Midye-
Enez hattı olacaktı. 2- Osmanlı Devleti, Arnavutluk ile Ege adalarının geleceğinin belirlen-
mesini büyük devletlere bırakacaktı. 3- Yunanistan; Selanik, Güney Makedonya ve Girit’i 
alacaktı. 4- Bulgaristan; Kavala, Dedeağaç ile birlikte, bütün Trakya'yı sınırları içerisine kata-
caktı. 5- Sırbistan, Orta ve Kuzey Makedonya'ya sahip olacaktı. http://www.devletarsivleri. 
gov.tr/yayin/osmanli/yunan/IV-3-LondraAntlasmasi.htm#_ftnref3 

8 II. Balkan Savaşı sonrasında, Osmanlı Devleti, Bulgaristan ile 29 Eylül 1913 tarihinde İstan-
bul’da, Yunanistan ile 14 Kasım 1913 tarihinde Atina’da ve Sırbistan ile 13 Mart 1914 tarihin-
de İstanbul’da imzalamış olduğu barış anlaşmaları ile Balkan Devletleri ile olan savaş durum-
larına son vermiştir. http://www.devletarsivleri.gov.tr/yayin/osmanli/yunan/IV-4-IkinciBal 
kanSavasi.htm 
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IIIIIIIIIIII---- B B B Balkan Savaşları Sırasıalkan Savaşları Sırasıalkan Savaşları Sırasıalkan Savaşları Sırasındandandanda A A A Araplarınraplarınraplarınrapların T T T Tutumuutumuutumuutumu::::    

II. Meşrutiyet sonrası, Arapların da içinde bulunduğu Osmanlı toplumları arasında si-
yasî çalkantıların yoğun olarak yaşanmaya başladığı bu süreçte, Arap siyasî elitlerinin önem-
li bir kısmı İttihatçılar ile siyasî ayrışma sürecine girdiklerini yukarıda zikretmiştik.     

Sömürgeci Avrupa Devletleri ve Rusya, Osmanlı mirasının paylaşım hesaplarını yap-
maya başladıkları bu dönemde, İtalyanlar 1911 senesinde Libya’yı ve Ege adalarını işgal et-
miş ve ardından Balkan Devletleri, 1912 senesinde Osmanlı Devleti’ne savaş açmışlardır.    

Avrupalı Devletler aynı zamanda bu dönemde Osmanlı Devleti’nin elinde kalan Lüb-
nan, Suriye, Filistin, Hicaz ve Irak Vilayetlerinde, Arap milliyetçi akımlarını desteklemeye 
ve Osmanlı Devleti’ne karşı tahrik edip, kendi yanlarına çekmeye çalışmışlardır.9    

Balkan Savaşları öncesinde Arap Vilayetlerinde siyasî şartlar bu durumda iken, savaş 
başladığı zaman Arapların tutumu nasıl bir yön kazanmıştır? Osmanlı Arşiv belgeleri ve bazı 
kaynaklar, İttihatçılar ile olan bütün siyasî ihtilaf ve mücadelelerine rağmen, Arapların ve 
siyasî elitlerinin büyük bir kısmı Osmanlı Devleti’nin bütünlüğünden yana ve devletin ya-
nında yer aldıklarını yansıtmıştır.    

Araplar, bu tavırlarını, İtalya’nın Trablusgarp’ı işgali sürecinden itibaren ortaya koy-
muşlar ve Arap gönüllüleri Osmanlı Ordusu yanında İtalyanlara karşı savaşa katılmışlar, 
Mısır ve Suriye’de Arap yazarları, şair ve edebiyatçıları, halkı bu saldırı karşısında mal ve 
canları ile savaşa katılmaya davet etmişlerdir.10    

Necid bölgesinde, Osmanlı Devleti ile uzun süreden beri askerî ve siyasî mücadele içe-
risinde olan Vahhâbi hareketinin siyasî lideri Abdülaziz bin Al-Suud, 05 Ekim 1911 senesin-
de Osmanlı Sadaret Makamı’na gönderdiği telgrafta, İtalya saldırısını kınamakta, emrindeki 
Necid bölgesindeki kabileleri ile birlikte, Osmanlı Devleti’nin hizmetinde olduğunu, İslam 
düşmanlarına karşı verilen bu savaşta her türlü katkıyı sağlamaya hazır olduğunu bildirmiş-
tir.11    

Benzer bir tutumu, Yemen’de, yine Osmanlı Devleti ile uzun süre mücadele eden 
İmam Yahya tarafından da sergilenmiştir. İmam Yahya, göndermiş olduğu telgrafta, İslam 
düşmanlarının Trablusgarp’a saldırıları karşısında, kendisi ile birlikte, emrindeki yüz bin 
savaşçı ile beraber Allah uğruna, Osmanlı Devleti emrinde savaşa katılmaya hazır olduğunu 
beyan etmiştir.12    

                                                
9 II. Meşrutiyet’ten Birinci Dünya Savaşı’na kadar olan dönemde, sömürgeci Avrupa Devletleri 

,Osmanlı Arap Vilayetlerinde yoğun siyasî, istihbarî, dinî ve askerî faaliyetler içerinde bu-
lunmuşlardır. Ayrıntılı bilgi için bakınız; Sinan Marufoğlu, II.Meşrutiyet’ten Birinci Dünya II.Meşrutiyet’ten Birinci Dünya II.Meşrutiyet’ten Birinci Dünya II.Meşrutiyet’ten Birinci Dünya 
Savaşına, Osmanlı Arap Vilayetlerinde Sömürgeci Avrupa DevleSavaşına, Osmanlı Arap Vilayetlerinde Sömürgeci Avrupa DevleSavaşına, Osmanlı Arap Vilayetlerinde Sömürgeci Avrupa DevleSavaşına, Osmanlı Arap Vilayetlerinde Sömürgeci Avrupa Devlettttleri’nin Siyasi Faaliyetlleri’nin Siyasi Faaliyetlleri’nin Siyasi Faaliyetlleri’nin Siyasi Faaliyetleri’eri’eri’eri’, 
History Studies-International Journal of History, ‘Sömürgecilik Özel Sayısı’ Sayı.4/3, Ekim, 
2012, ss. 95-111. 

10 Ayız bin Hazzam Al-Ruki, Hurub alHurub alHurub alHurub al----Balkan ve’lBalkan ve’lBalkan ve’lBalkan ve’l----haraketü’lharaketü’lharaketü’lharaketü’l----Arabiyye fi’lArabiyye fi’lArabiyye fi’lArabiyye fi’l----Maşrık alMaşrık alMaşrık alMaşrık al----Arabi, Arabi, Arabi, Arabi, 
1912191219121912----1913191319131913, Merkez buhus al-dirasat al-İslamiyye, Camiat Ummu’l-Kura, Mekke 1996, s. 95. 

11 AAAAgegegege, s. 96. 
12 AAAAgegegege, s. 97. 
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Osmanlı Devleti’nin Libya savunması için İtalya ile girdiği savaşta, Mısır, Tunus, Şam, 
Suriye, Irak, Kuveyt, Katar ve Bahreyn gibi çeşitli Arap bölgelerinden yoğun para bağışları 
ve Arap gönüllü savaşçıları akın etmeye başlamıştır.13    

Bu duruma istisna teşkil eden tutum ise, Asir bölgesinde kendisini Mehdi ilan eden ve 
Müslümanları, Osmanlı Devletine karşı başlatmış olduğu isyana katılmaya davet eden 
İdrisî’den gelmiştir. İdrisî bu dönemde İtalyanlar ile işbirliği içinde Osmanlı birliklerine yeni 
saldırılar başlatmıştır.14    

Müslüman ve Arap dünyası, , , , Ekim 1912 senesinde meydana gelen Balkan Savaşlarını, 
1911 senesinde Libya’ya yönelik İtalya saldırısının bir devamı olarak görmüşler, Haçlılar 
tarafından, İslam Hilafet Devletine karşı yapılan saldırılar olarak değerlendirmişler ve Os-
manlı Devleti’ne olan bağlılıklarını, destek ve katkılarını sunmaya hazır olduklarını bildir-
mişlerdir.    

Osmanlı Ordusundaki Arap subay ve askerlerinin savaşa katılmalarının yanısıra, Arap-
lar, 1912-1913 yılları arasında Balkan Savaşları sırasında, Osmanlı Devleti’ne ianeyi harbiye 
(savaş yardımı) olarak para yardımında da bulunmuşlardır. Arap Vilayet ve Kaza merkezle-
rinden çekilen telgraflarda Osmanlı Devleti’nin yanında yer aldıklarını bildiren Araplar, bu 
amaçla toplamış oldukları para bağışlarını sunmuşlardır. Bu bağışlar Basra, Beyrut, Kudüs, 
Necid, Cidde, Taif, Uman ve Katar gibi bölgelerden gelmiştir. Bu süreçte Arapların yapmış 
oldukları para bağışları, aşağıdaki tabloda verilmiştir.    

Bu dönemde, Osmanlı Devleti’nin başkentinde yaşanan siyasî mücadeleler, Osmanlı 
Arap Vilayetlerine de yansımakta idi ve bu durum bazı Arap ileri gelenleri tarafından Os-
manlı Devleti’nin içinde bulunduğu süreç itibarı ile çok sakıncalı olarak telakki edilmiştir. 

İşte bu bağlamda, Basra Mebusları Talip Al-Nakip, Mahmut Abdülvahit, Ahmet Naim 
ve Basra Belediye Başkanı öncülüğünde Basra halkı adına, Basra’nın ileri gelenlerinden 25 
kişinin imzası ile 1 Şubat 1913 tarihinde, Al-Düstur gazetesine vermiş oldukları Arapça 'Ka-
muoyuna Duyuru' başlıklı ilanlarında, Osmanlı Hilafet Devleti’nin birlik ve bütünlüğünü 
korumak ve bu devlete olan bağlılıklarını bildirmek adına, Basralılar olarak bu tarihten son-
ra, devletin birlik ve bütünlüğünü tehdit eder boyuta gelen siyasî hizip ve cemiyetlere, ne 
İttihat ve Terakki Cemiyeti ne de Hürriyet ve İtilaf Fırkası ve ne de hiçbir siyasî parti ve 
cemiyete üye olmayacaklarını ve taraf tutmayacaklarını, ayrıca her kim ki bu tür cemiyetle-
re üye olur ise, onu Basralı olarak kabul etmeyeceklerini, bağlılıklarının, dil ve mezhep ay-
rımı gözetmeksizin sadece Osmanlılık bağı olduğunu ve bu uğurda gerekirse Osmanlı Devle-
ti’nin bekası için mallarını ve canlarını feda etmeye hazır olduklarını halka ve kamuoyuna 
duyurmuşlardır.15 

Irak’ta, umum Irak Aşiretleri adına, Anze Aşiret Şeyhi Fahd al-Haddal ile birlikte 32 
aşiret şeyhinin imzası ile, Bağdat’tan İstanbul’a Aralık 1912 tarihinde çekmiş oldukları telg-
rafta, Hilafet makamına bağlılıklarını beyan etmişler ve Osmanlı Devleti için her türlü kat-

                                                
13 AAAAgegegege, s. 97. 
14 Kayalı, age age age age, s. 185. 
15 Sinan Marufoğlu, AlAlAlAl----Irak fi alIrak fi alIrak fi alIrak fi al----Vesaik alVesaik alVesaik alVesaik al----Osmaniye,Osmaniye,Osmaniye,Osmaniye, Dar al-Şuruk, Amman 2006, s. 229. 
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kıyı sağlamaya hazır olduklarını ve gerekirse Osmanlı Devleti’nin savunması için mal ve 
canlarını seve seve vermeye hazır olduklarını bildirmişlerdir.16 

 

1912191219121912----1913 Balkan 1913 Balkan 1913 Balkan 1913 Balkan Savaşları sırasında Arapların yapmış oldukları para bSavaşları sırasında Arapların yapmış oldukları para bSavaşları sırasında Arapların yapmış oldukları para bSavaşları sırasında Arapların yapmış oldukları para baaaağışlarığışlarığışlarığışları* 

GöndGöndGöndGöndeeeeren ren ren ren 
Vilayet / KVilayet / KVilayet / KVilayet / Kaaaaza**za**za**za**    

Telgraf TarTelgraf TarTelgraf TarTelgraf Tariiiihihihihi    
TelgrafTelgrafTelgrafTelgraf    

NumarasıNumarasıNumarasıNumarası    
Çeken KişiÇeken KişiÇeken KişiÇeken Kişi    Para BPara BPara BPara Baaaağışı / Lirağışı / Lirağışı / Lirağışı / Lira    

Basra 20 Ocak 1913 775 Vali Vekili Ali Rıza 
7.614,00 

 

Beyrut - Cenin 19 Aralık 1912 10059 Vali Edhem Mesut 
50,00 

 

Kudüs 04 Aralık 1912 10651 Mutasarrıf Mehdi 
44.000,00 + 

1.124,00 Fransız 
lirası 

Necid 28 Kasım 1912 6746 
Basra İane Harbiye Komisyon 

Nazırı Talip Al-Nakip 
2.600,00 

Uman 28 Kasım 1912 6746 
Basra İane Harbiye Komisyon 

Nazırı Talip Al-Nakip 
5.120,00 

Cidde – Taif 29 Mayıs 1913 238 Hicaz Valisi Reşit 
531.165,00 

 

Katar 10 Mart 1913 9209 
Basra İane Harbiye Komisyon 

Nazırı Talip Al-Nakip 
2.040,00 

* BOA, DH. SYS, No: 112-14 / 17-14 

**Vilayet ve kaza merkezlerinden gönderilen telgraflardan derlenmiştir. 
 

Mısır’da ise, 1882 senesinden beri İngiliz işgal güçlerine karşı direniş gösteren Mısırlı-
lar, Osmanlı Hilafet makamına bağlılıklarını her vesileyle bildirmekte ve İngilizler tarafın-
dan takibata uğrayan Mısır’ın direnişçi liderlerinden bir kısmı da başları sıkıştığında, İstan-
bul’a sığınmakta idiler.17 Araplar tarafından yapılan bu bağış ve destekler karşısında emeği 
geçenlere Osmanlı Devleti de gereken teşekkürünü sunmaya çalışmıştır. 29.12.1912 tarihin-
de, Basra Vali Vekili ve 13. Kolordu Kumandanı tarafından Dahiliye Nezaretine gönderilen 
bir yazıda, İane-i Harbiye’nin toplanmasında gayret gösteren, başta Basra Mebusu Talip Al-
Nakip olmak üzere, Basralı 10 zatın, Birinci Osmanlı ile Üçüncü Mecidî Nişanları ile taltif 
edilmeleri talep edilmiştir.18 

                                                
16 Marufoğlu, ageageageage, s. 162. 
17 1912 senesinde Mısır direnişçi liderlerinden Abdülaziz Caviş, İngiliz takibatından kurtulmak 

için, Mısır’dan kaçmış ve İstanbul’a, Hilafet makamı olarak kabul ettiği ve bağlılığını bildirdi-
ği Osmanlı Devletine sığınmıştır. İngiltere, Osmanlı Devleti’nden Caviş’in iade edilmesini ta-
lep etmiş ise de, bu talep, Hilafet makamına sığınmış bir mültecinin iade edilmesi kabul edi-
lemez gerekçesiyle, dönemin İttihat ve Terakki Hükümeti tarafından reddedilmiştir. İttihatçı-
lar, Lübnan ve Suriye bölgelerinde, İngilizlerin yoğunlaşan siyasî faaliyetlerine karşı, bu Mı-
sırlı direnişçi liderlerini o bölgeye göndererek, Osmanlılık bağını Araplar arasında güçlen-
dirmeye çalışmışlardır. Kayalı, ageageageage, s. 148. 

18 BOA, DH. SYS, No:112-14 / 17-14, Tarih: 16 Kanunevvel 1328 (29 Aralık 1912) 
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Balkan Savaşları sırasında, Halep halkının 1000 Osmanlı Altın Lira para yardımlarının 
yanı sıra, savaşta yaralanan Müslüman gazilere göstermiş oldukları yardım ve destekleri, 
şükranla anılmış ve kendilerine, Hilal-i Ahmer Cemiyeti adına özel olarak, Dahiliye Nezare-
ti tarafından teşekkür yazısı gönderilmesi istirham edilmiştir.19 Osmanlı Devleti, ayrıca Ni-
san 1913 senesinde çıkarmış olduğu bir kararname ile, Arapça’nın mahkemelerde, okullarda, 
dilekçe ve resmî yazışmalarda kullanılmasını kabul etmiştir. 

Bu süreçle birlikte, Türkler ile Araplar arasında, Avusturya-Macaristan benzeri bir 
yeni devlet yapılanmasının gündeme alınması, Dahiliye Nezareti’nin, dönemin Osmanlı 
Viyana Büyükelçisinden oradaki seçim sistemini araştırmasını istemesi, Osmanlı Başken-
ti’nin, Balkan Savaşları sonrasında tehdit altında olduğu düşüncesiyle, Halep’e taşınmasının 
tartışılmaya başlanması, Haziran 1913 tarihinde öldürülen Mahmut Şevket Paşa’nın yerine, 
Mehmet Ali Paşa’nın torunlarından olan ve bir bakıma Türk-Arap ortak kimliklerini taşıyan 
Said Halim Paşa’nın Sadrazamlık makamına getirilmesi gibi, büyük ölçüde Arapların siyasî 
isteklerini dikkate alan gelişmeler de yaşanmaya başlanmıştır.20 

Ancak atılan adımları yetersiz gören 25 Hıristiyan ve Müslüman Arap siyasi cemiyet 
liderleri ve temsilcileri, Arapların, Osmanlı Devletinden taleplerini görüşmek üzere, 18-24 
Haziran 1913 tarihleri arasında, Paris’te bir Kongre düzenlemişlerdir. Arapların Osmanlı 
Devleti’nden ayrılması hiçbir şekilde gündeme getirilmeyen Kongre’de, Osmanlı Devleti’ne 
bağlılıklarını yeniden bildirmekle birlikte, Adem-i merkeziyetçilik temelinde, Arapların 
konumunu düzenleyen ve onlara istedikleri haklarını veren düzenlemelerin bir an önce 
hayata geçirilmesi talebinde bulunmuşlardır.21 

Balkan Savaşları sonrasında, Osmanlı toplumunun iki ana unsuru haline gelen Türkler 
ile Araplar arasında, Osmanlılık temelinde ‘İttihadı İslam’ fikriyatı gündeme gelmeye başla-
mış ve İttihatçılar bu akımı Emperyalist Avrupalı Devletler karşısında desteklemeye ve be-
nimsemeye başlamışlardır.22 

Ancak Arapların, Arap bölgeleri ile ilgili, adem-i merkeziyetçi temelinde şekillenen ve 
Paris Kongresi’nde de karara bağlanan siyasi taleplerini, İttihatçıların, geride kalan Osmanlı 
topraklarını korumak endişesiyle yerine getirmemeleri ve daha merkeziyetçi bir politika 
izlemeleri, Balkan Savaşları sırasında oluşan Arap desteğini yeniden kaybetmelerine yol 
açmıştır. 
                                                

19 2 Mart 1913 tarihinde Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti tarafından, Dahiliye Nezaretine gön-
derilen bu yazıda 'Halep ehâli-yi hammiyet nâmenin mecruhîn-i guzât-ı İslâmiyye hakkında 
gösterdikleri âsâr-ı muâ'venet ve hüsn-ü şefkat şâyân-ı takdîr-ü şükrândır' diyerek Cemiyet 
adına Halep halkı için 'teşekkürât-ı mahsusamızın mümaileyhime iblâğına bezl-i delâlet 
buyurulması müsterhamdir' diye yazılmıştır. BOA, DH. SYS, NO: 112-14 / 17-14, Tarih: 17 
Şubat 1328 (02 Mart 1913). 

20 Kayalı, ageageageage, s. 150-159. 
21 Al-Şalk, ageageageage, s. 282; Kılınçkaya, ageageageage, ss. 69-73; Zeine, ageageageage, ss. 93-94. 
22 Bazı kaynaklara göre, bu dönemde Arap Müslüman liderleri, İttihat ve Terakki Cemiyetinin 

‘İslamcı’ söylemlerine iki nedenle şüphe duymakta idiler: ‘ilkin, bu cemiyetin liderleri istisna-
sız farmasondu ve bu tür bir dinî fanatizm, mason ilkeleriyle çelişir’ ve ikinci olarak ‘ Selanik 
dönmeleri, İttihat ve Terakki Cemiyetinden ayrı değillerdi’. Bakınız: Ziene, ageageageage, s. 81. 



  BALKAN SAVAŞLARINDA ARAPLARIN TUTUMU    151 

Sonuçta, karşılıklı güvensizlik ortamında gelişen bu süreç, Batılı Devletlerin yoğun si-
yasi faaliyetlerinin etkisine giren ve Türklerden bağımsız, Birleşik Arap Devleti vaatlerine 
inanan Arapların bir kısmı, İngiliz subay ve casusların yardım ve desteği ile Hicaz ve Şam 
bölgelerinde Şerif Hüseyin öncülüğünde Birinci Dünya Savaşı sırasında 1916 senesinde İn-
giltere’nin yanında yer alarak, Osmanlı Devleti’nden ayrılma sürecine girmişlerdir. 
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EKLEREKLEREKLEREKLER    

1- Hicaz, Mısır ve Suriye'de Arap Hilafeti için oluşturulan Cemiyetlerin acil olarak adlî işlemlerinin 
yürütülmesine dair, Sadrazam’ın 13 Ağustos 1912 tarihli yazısı. 
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2-Umum Irak Aşiretlerinin adına, Osmanlı Devleti’ne bağlılıklarını bildiren Anze Aşiret Şeyhi ve 32 
Arap Aşiret Şeyhinin imzası ile gönderilen 14 Temmuz 1912 tarihli telgraf. 
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3-Katar Kaymakamı Şeyh Casim Al-Sani’nin para bağışını bildiren 10 Mart 1913 tarihli telgraf. 
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4-Savaştaki maddî katkılarından dolayı, Basra ileri gelenlerinin Osmanlı Nişanları ile taltif edilmele-
rine ilişkin, Üçüncü Kolordu Kumandanı’nın, 30 Aralık 1912 tarihli yazısı. 

 

 
 



SİNAN MARUFOĞLU 156

5-Halep Halkına teşekkür edilmesini talep eden Hilal-i Ahmer Cemiyeti’nin 2 Mart 1913 tarihli yazısı 
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6-Hicaz bölgesinde toplanan para bağışlarının miktarını bildiren Hicaz Valisi’nin 29 Mayıs 1913 

tarihli telgrafı. 
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7- Basra Halkının Osmanlı Devleti’ne bağlılıklarını bildiren ve Siyasî Cemiyetleri reddeden  

1 Şubat 1913 tarihli Gazete Duyurusu. 
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